Rota,

Rota, diuerso. decif. 143. nu. 4.
p. 2. & apud Coccin. decif. 67.
num. 5. vbi alia allegantur, & in
recollectis, per Farinac, in re-
cent. decif. 366. num. 1. in fin.
p. 1. vbi fuit tentum mulierem
possidētem administratorio no-
mine, finita administratione,
poste mutare causam suæ posse-
sionis, absque alia declaratio-
ne in usufructuarium, ex quo
igitnr mulier possidebat iam iu-
re familiaritatis, & sic præcesser-
rat iam huic statutariæ posse-
sioni, illa possessio familiaris, ha-
buit, vel habere potuit, locum
doct. iina Bartol. superius relata,
vt præcedente aliquo actu ad ip-
sam statutariam translationem
possessionis, non sit necessaria
rei præsentia, sed dicendum, vt
in viduam absentem, non minus
quam in præsentem, sit visa træ-
lata possessio.

Sed quia aliquis poterit non
incongruè redarguere hanc ob-
seruationem, ex alia quam nos
in euidentialibus non improbè
formabamus, vt mulier nil aliud
possidere dicatur (de iure com-
muni) iure familiaritatis, præter
domum quam cum viro suo ha-
bitauerat, vt ex inde licet supe-
rior ratiocinatio potuerit ad do-
mum sic possessam iure familiari
adaptari, nullatenus vero ad alia
bona mariti, quorum omnium
possessio (per tex. nostrum)
transfertur in mulierem, vt ex
inde dici possit, quod licet præ-
sentia rei non sit necessaria ad
domum ipsam, in qua poterat
considerari titulus ille præambu-
lus familiaris, tamen in cœteris
bonis, cum cesseret familiaris pos-
sessio, & consequenter titulus,
seu causa præcedens, de neces-
itate debeat adesse rei præsentia

adhærēdo semper, Bartoli disti-
ctioni supra tradite, in l. certi
condictio, § fin. num. 1. de reb.
cred.

Quod vt euites dicere pote-
ris, causam præcessisse huic no-
stræ translationi constitutionali
sufficientem, pro Bartol. requi-
sito, tum quia vir, & uxor con-
stante matrimonio sunt, & dicū-
tur socij diuinæ, & humanæ do-
mus, & tanquam tales in iure di-
uino, & humano habentur, no-
tantur, & cognominantur, Ge-
nesis, c. 3. ibi: *Mulier quam dedisti
mibi socia*, l. 1. de rit. nuptia; l.
aduersus, 6. C. de crimin. expil.
hæredita. can. cum societas, 27.
q. 2. declarat Bart. in l. diuor-
tio, §. interdum, num. 3. & 4.
C. de iur. dot Couar. ad 4. 2. p.
c. 7. §. 1. num. 5. & §. 5. nu. 20.
Hect. Fœlic. de societ. im proce-
num. 24. Francif. Molin. de rit.
nup. lib. 1. compar. 5. & lib. 3.
q. 65. & in societate vnum est
certum, vt quilibet ex socijs no-
mine proprio possideat, vigore
taciti constitut. l. 2. pro socio,
quam sic declarat, Bart. & Bal.
l. 1. ff. pro socio, melius, Ias. l. si
socius, num. 1. de reb. credit.
Gom. var. c. 5. num. 3. Couar.
lib. 3. var. c. 19. num. 1. Hect.
Fœlic. de societ. c. 9. n. 47.

Tum quia mulier ratione hy-
potecæ, quam habet in bonis
mariti virtutæ, l. assiduis, C. qui
poteres, in pig. habeantur, per
quam diximus ius retentionis
bonorum hypotecæ subiugato-
rum sibi competere, ex Bart. l. si
filio solu. matrim. Bal. l. 1. C. de
pignora. actio, & in l. penul. C.
de non numer. pecun. Palac.
rub. in repiti. c. per vestras de
donat. int. vir. & vxo. amplia.
14. Latius omnibus Anto. Que-

fad

fad. diuersa. qq. c. 14. Parlado.
rer. quotidiana. lib. 2. c. 5. nu. 13.
Bursat. cón. 8. num. 15. ver. in-
super vxor. lib. 1. & cón. 9. n. 8.
cod. lib. Gracian. discepta. fo-
rensi, 700. numer. 52. & Fusius
79 discepta. 954. per totam, cum
alijs supra allegatis, sub hoc tem-
pore in ratione, deci. num. vt
ex his siue mulierem consideres
vt sociam, siue vt familiarem, si-
ue vt creditricem hypotecariā,
semper in omnem euentum, &
ad minus negari non poterit, si
non possessoram veram saltem
detentricem legitimam bono-
rum mariti, & ex causa anterio-
ri, & præcedenti ad actum trans-
lationis possessionis, & conse-
quenier posse virtute legis, effi-
ci veram possessoram bonorum
illius, etiam absque rei præsen-
tia, omnino necessaria quando
nullus præcessisset contractus,
seu traditio aliqua iuxta termi-
nos d. l. hæc si res 48. de rei vin-
dica. & theoricam, Bart. supra
relatam.

Notabilia ex ter- tia declaratione ad primum Tempus.

- 1 Possessio de qua in textu no-
stro an transferatur in uxo
rem per mortem ciuilem, sicut
ac per mortem naturalem, cum
seqq.
- 2 Mors ciuilis an fuerit à legisla-
toribus, vel ab interpretibus,
cognita, & inducta.
- 3 Mors ciuilis dicitur, sub triplici
spetie, & que.

- 4 Mors ciuilis quando equipare-
tur naturali. & n. 10. & 11.
- 5 Donatio facta sub conditione in-
gressus religionis, seu si profis-
sio fuerit secuta dicitur donatio
causa mortis.
- 6 Donatio facta sub conditione, si
donans religionem ingressus fue-
rit, non indiget insinuatione.
- 7 Constitutio prima, sub titulo de
donationibus, in nostris constitu-
tionibus incipiens, Per tolter,
declaratur.
- 8 Donationis nomen simpliciter
sumptum, donationem solam in-
ter viuos sonat.
- 9 Insinuatio non est necessaria in
donationibus causa mortis, sta-
tuto dictante de donationibus
insinuandis.
- 10 Mors ciuilis equiparatur natu-
rali, in prolatione mortis à lege
& non ab homine facta.
- 11 Mors ciuilis naturali equatur,
quando est una, & eadem ratio
in uno, atque in alio casu, &
idem resultat effectus, & n. 21.
- 12 Mors ciuilis in casu nostra
constitutionis, an possit causare
effectus quos, & mors naturalis
causaret, & n. seqq.
- 13 Possessores duo unius rei in so-
lidum esse nequeunt.
- 14 Possessores duo unius rei in so-
lidum esse nequeunt.
- 15 Mors omnia solvit.
- 16 Translatio possessionis in aliū
per mortem possessoris non po-
test fieri, nisi per mortem natu-
ralem.
- 17 Mors ciuilis equatur natura-
li, in casibus à iure expressis.
- 18 Constitutio nostra sub verbis,
Mort lo marit, an voluerit ex-
cludere mortem ciuilem.
- 19 Ablatiuus absolutus inducit co-
ditionem.
- 20 Conditiones sunt implende in
formis specifica, & non per equi-
polens.

3. Declaratio adi. Tempus. 14

- 21 Verba quando intelligenda sunt per prius, & non per posterius in morte naturali, vel ciuili.
- 21 Mors ciuilis non continetur, sub naturali in conditionibus mortis, & ubi fit stricta interpretatio, & n. 35.
- 22 Mors ciuilis, non aequatur naturali, in statutarijs dispositib⁹bus loquentibus de morte.
- 23 Mortis nomen simpliciter sumptum, solum mortem naturalem comprehendit.
- 24 Statutum non continet, ea que sub fictione veniunt in verbis ab eo prolatis.
- 26 Mulier habens maritum inutilē ad metallum, vel opus publicum seu ad trirremes damnum, gaudet priuilegijs viduilib⁹.
- 27 Mulier in casu nostræ constitutionis, ut optimere possit in iudicio possessorio debet de morte mariti docere.
- 28 Viuere quando quis dicitur, usque ad centum annos, & declaratus error communis in hac regula, & n.
- 29 Lex non trahitur ad raro contingentia, sed ad ea que sunt frequentioris usus.
- 30 Vita hominis, seu superuiuentia illius est probanda, ab eo qui se fundat in ea, nec sufficiet regula supra n. 28. tradita.
- 31 Resignatario incumbit probare resignantis, vitam tempore resignationis.
- 32 Creditor violarij agens ad pensiones decursas, an sit cogendus, probare superuiuentiam nominatorum in creatione violarij,
- 33 Actor non est cogendus probare ea que sunt de exceptione rei.
- 34 Reus opponendo exceptionem, sit actor in illius probatione.
- 35 Fundamentum intentionis creditorum violariorum, consistit in vitis instrumenti violarij.
- 36 Qualitas inducīua alicuius actus est probanda ante omnia, ab eo qui se vult actuūuari.
- 27 Absens à loco, vel patria de quo non appetet, neque per relationem, neque alias quando presumatur mortuus.
- 38 Vt̄a non probatur per eum qui vidit viuum ante tempus actus, in quo superuiuentia est necessaria.
- 39 Mulier in casu nostræ constitutionis, debebit probare mortem mariti, vt optimere possit in beneficiorum elargitione.
- 40 Mors absentis de eius superuiuentia, nulla habetur relatio quomodo probanda.
- 41 Mors mariti in casu nostræ constitutionis, cum sit super reparui prejudicij leutoribus probationibus dicetur probata, quā in alijs cassibus eam in possessorijs, & ita sola fama, vel rumor mortis sufficiet, & n. 42.
- 42 Fama sola sufficit ad probandum mortem, in rebus reparabilis prejudicij.
Possessoria iudicia dicuntur parui, & reparabilis per iudicij.

Tertia declaratio ad cōclnsionē ex I. Tempore desumptam.

Argumentum, seu conclusionem ex isto primo tempore desumptam declarabis tertio loco, vt eam intelligas tan-

tum

tum in casu mortis naturalis mariti, nullatenus vero in alia morte ciuili, contingente marito per capit^{is} diminutionem (quā inter iuris versatos dicimus ciuilem) non quia mortis ciuilis nomen apud iurisconsultos, dicanus cognitum, prout incognitum ab istis dixerunt interpretes sed quia quasi nomen magistrale à jureconsultis recensioribus, & itiris præceptoribus ad inuentum sit, secundum Eman. Acost. in l. gallus, §. & quid tantum num. 4. de liber. & posthum. Mier. de maioratu. p. 2. q. 3. num. 15. Paz de tenuta, c. 34. num. 3. sic similem mortem ciuilem, appellavit Bal. in l. eā, quam num. 18. C. de fideicom. vbi sub triplici differentia mortem constitui reperies, prosequitur Alexadrus Trétaquin. lib. 1. var. tit. de morte natura. ciuil. & plusquam ciuil. resol. 1. vt mori ciuiliter iam receptum sit intelligi de eo qui factus est seruus pœnæ, ad l. quidem, de pœnis. Et cum mors ciuilis per ingressum Religionis, vel condamnationem ad trirremes, seu aliás per amissionem Ciuitatis, & libertatis commissa, equiparetur morti naturali, §. si autem, vbi Bart, & Angel. in authen. de Monachis, & notatur in c. in præsentia de probat. & in authen. si qua mulier, C. de sacros. Eccles. notat eleganter, Gracian. disceptatione foren. c. 975. num. 34. vbi tenet quod, si quis donauerit sub conditio- ne, si & quatenus monasterium ingrediatur; & professionem emisserit quod donatio præsumatur causa mortis facta, & subiecta reuocationi, & omnibns regulis loquentibus, de donatio

nibus causa mortis, Ioan. Andre. Hostien. & Cardin. in c. statuimus, de Regular. Papon. conf. 120. num. 7. cum seqq. las. in l. si qua mulier, in fin. C. de sacros. Eccles. Riminal. in principe institu. de dona num. 375. Menoch. præl. 36. num. 11. lib. 3. vt inde similis donatio contemplato ingressu religionis, nulla indigeat insinuatione, cuiuscumque sit quantitatis, tanquam causa mortis facta, Pau. Castr. con. 75. nu. 11. ver. potest, dici melius, lib. 2. Socin. con. 137. num. 1. lib. 1. Rolan. consil. 8. num. 23. lib. 1. Crass. §. donatio causa mortis, num. 5. & quod donationes causa mortis cuiusque sint quantitatis, nulla indigeant insinuatione, est tex. formalis, in l. fin. vbi glo. in prin. Odofred. Bart. & Angel. C. de donatione. cau. mort. Anto. Gabriel, commun. tit. de donat. conclu. 1. num. 70. dicens d.l. fin. corriger, l. donatio, C. eod. Guid. Pap. q. 610. Bald. con. 169. ver. item quod donatio lib. 4. consiliorum. Ex quibus intelliges constitutionem 1. vel unicam incipientem, *Per tollre fraus*, sub tit. de donationibus, quæ fuit Regis ferdinandi II. de anno 1503. c. 41. qua dispositum habemus omnes donationes in hoc nostro Principatu facientes, super maiori parte patrimonij donatoris, vel super quantitate quingentorum Florenorum, insinuandas fore, vel describendas in libro inscripto de donationibus, & hæreditamentis continuatis nominibus donantium, donatariorum, & Notarij stipulantis donationem, & cum alijs requisitis in dicta constitutione, quæ cum loquatur simpliciter